
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部 1
１．経常増減の部 2
(1) 経常収益 3

基本財産運用益 100 100 0 4
基本財産受取利息 100 100 0 5

特定資産運用益 970 1,875 △ 905 6
特定資産受取利息 970 1,875 △ 905 7

受取会費 20,517,464 20,980,518 △ 463,054 8
正会員受取会費 19,591,682 20,008,018 △ 416,336 9
賛助会員受取会費（法人） 514,282 972,500 △ 458,218 10
賛助会員受取会費（個人） 411,500 0 411,500 11

事業収益 1,768,434 1,198,051 570,383 12
研修会事業収益 1,009,400 398,088 611,312 13
福利厚生事業収益(自動販売機収益） 76,747 80,558 △ 3,811 14
福利厚生事業収益(事務手数料収益) 682,287 719,405 △ 37,118 15

受取補助金等 16,650,500 16,914,777 △ 264,277 16
受取全法連助成金 14,663,500 14,888,700 △ 225,200 17
受取全法連補助金 819,000 755,000 64,000 18
受取東法連助成金 700,000 700,000 0 19
受取東法連補助金 468,000 571,077 △ 103,077 20

受取負担金 747,200 875,250 △ 128,050 21
青年部会負担金 333,000 0 333,000 22
女性部会負担金 214,200 0 214,200 23
総会等負担金 200,000 875,250 △ 675,250 24

受取寄付金 200,000 0 200,000 25
受取寄付金 200,000 0 200,000 26

雑収益 153,072 196,068 △ 42,996 27
受取利息 72 68 4 28
広告料収益 153,000 196,000 △ 43,000 29

経常収益計 40,037,740 40,166,639 △ 128,899 30
(2) 経常費用 31

事業費 35,686,791 31,912,753 3,774,038 32
役員報酬 1,646,450 7,140,000 △ 5,493,550 33
給料手当 9,062,743 4,902,415 4,160,328 34
退職給付費用 905,786 0 905,786 35
福利厚生費 1,557,477 1,274,516 282,961 36
会議費 2,104,277 2,436,040 △ 331,763 37
旅費交通費 1,804,917 1,240,227 564,690 38
通信運搬費 3,962,172 2,939,284 1,022,888 39
減価償却費 238,785 236,632 2,153 40
消耗品費 2,492,546 1,772,418 720,128 41
修繕費 25,245 12,240 13,005 42
印刷製本費 4,042,548 3,878,888 163,660 43
光熱水料費 315,648 383,155 △ 67,507 44
賃借料 1,173,000 1,173,000 0 45
会場費 2,341,754 1,196,957 1,144,797 46
保険料 676,231 754,151 △ 77,920 47
諸謝金 1,428,958 336,600 1,092,358 48
租税公課 15,725 15,700 25 49
支払負担金 897,600 640,405 257,195 50
広告宣伝費 150,460 186,966 △ 36,506 51
表彰費 113,100 0 113,100 52
支払手数料 690,277 1,267,866 △ 577,589 53
雑費 41,092 125,293 △ 84,201 54

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 4,129,198 5,738,206 △ 1,609,008 55
役員報酬 290,550 1,260,000 △ 969,450 56
給料手当 1,006,967 865,128 141,839 57
退職給付費用 159,844 0 159,844 58
福利厚生費 164,049 141,609 22,440 59
旅費交通費 55,923 137,803 △ 81,880 60
通信運搬費 149,678 518,690 △ 369,012 61
減価償却費 42,138 41,758 380 62
消耗品費 20,589 312,772 △ 292,183 63
修繕費 10,505 2,160 8,345 64
印刷製本費 173,175 684,504 △ 511,329 65
光熱水料費 35,065 67,607 △ 32,542 66
賃借料 207,000 207,000 0 67
会場費 0 211,223 △ 211,223 68
保険料 116,242 133,082 △ 16,840 69
諸謝金 0 59,400 △ 59,400 70
租税公課 7,075 2,770 4,305 71
諸会費 312,600 82,600 230,000 72
支払負担金 160,614 113,012 47,602 73
広告宣伝費 0 32,994 △ 32,994 74
表彰費 383,041 458,186 △ 75,145 75
渉外慶弔費 336,651 159,062 177,589 76
支払寄付金 10,814 1,000 9,814 77
支払手数料 479,428 223,738 255,690 78
雑費 7,250 22,108 △ 14,858 79

経常費用計 39,815,989 37,650,959 2,165,030 80
評価損益等調整前当期経常増減額 221,751 2,515,680 △ 2,293,929 81
評価損益等計 0 0 0 82
当期経常増減額 221,751 2,515,680 △ 2,293,929 83

２．経常外増減の部 84
(1) 経常外収益 85

退職給付引当金戻入益 0 4,878,740 △ 4,878,740 86
経常外収益計 0 4,878,740 △ 4,878,740 87

(2) 経常外費用 88
経常外費用計 0 0 0 89
当期経常外増減額 0 4,878,740 △ 4,878,740 90
税引前当期一般正味財産増減額 221,751 7,394,420 △ 7,172,669 91
法人税・住民税及び事業税 70,000 70,000 0 92
当期一般正味財産増減額 151,751 7,324,420 △ 7,172,669 93
一般正味財産期首残高 57,004,175 49,679,755 7,324,420 94
一般正味財産期末残高 57,155,926 57,004,175 151,751 95

Ⅱ  指定正味財産増減の部 96
受取補助金等 14,613,500 14,888,700 △ 275,200 97
受取全法連助成金 14,613,500 14,888,700 △ 275,200 98

一般正味財産への振替額 △ 14,613,500 △ 14,888,700 275,200 99
一般正味財産への振替額 △ 14,613,500 △ 14,888,700 275,200 100
当期指定正味財産増減額 0 0 0 101
指定正味財産期首残高 0 0 0 102
指定正味財産期末残高 0 0 0 103

Ⅲ  正味財産期末残高 57,155,926 57,004,175 151,751 104



Ⅰ  一般正味財産増減の部 1
１．経常増減の部 2
(1) 経常収益 3

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 4
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 5

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 970 970 970 6
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 970 970 970 7

受取会費 0 0 0 9,458,739 9,458,739 0 6,955,236 0 6,955,236 4,103,489 4,103,489 20,517,464 8
正会員受取会費 0 0 0 8,995,847 8,995,847 0 6,677,502 0 6,677,502 3,918,333 3,918,333 19,591,682 9
賛助会員受取会費（法人） 0 0 0 257,142 257,142 0 154,284 0 154,284 102,856 102,856 514,282 10
賛助会員受取会費（個人） 0 0 0 205,750 205,750 0 123,450 0 123,450 82,300 82,300 411,500 11

事業収益 1,000 21,000 0 0 22,000 759,034 987,400 0 1,746,434 0 0 1,768,434 12
研修会事業収益 1,000 21,000 0 0 22,000 0 987,400 0 987,400 0 0 1,009,400 13
福利厚生事業収益(自動販売機収益） 0 0 0 0 0 76,747 0 0 76,747 0 0 76,747 14
福利厚生事業収益(事務手数料収益) 0 0 0 0 0 682,287 0 0 682,287 0 0 682,287 15

受取補助金等 0 0 0 14,613,500 14,613,500 0 993,500 0 993,500 1,043,500 1,043,500 16,650,500 16
受取全法連助成金 0 0 0 14,613,500 14,613,500 0 0 0 0 50,000 50,000 14,663,500 17
受取全法連補助金 0 0 0 0 0 0 409,500 0 409,500 409,500 409,500 819,000 18
受取東法連助成金 0 0 0 0 0 0 350,000 0 350,000 350,000 350,000 700,000 19
受取東法連補助金 0 0 0 0 0 0 234,000 0 234,000 234,000 234,000 468,000 20

受取負担金 0 0 0 0 0 0 373,600 0 373,600 373,600 373,600 747,200 21
青年部会負担金 0 0 0 0 0 0 166,500 0 166,500 166,500 166,500 333,000 22
女性部会負担金 0 0 0 0 0 0 107,100 0 107,100 107,100 107,100 214,200 23
総会等負担金 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000 100,000 100,000 200,000 24

受取寄付金 200,000 0 0 0 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 25
受取寄付金 200,000 0 0 0 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000 26

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 153,072 153,072 153,072 27
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72 72 72 28
広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 153,000 153,000 153,000 29

経常収益計 201,000 21,000 0 24,072,239 24,294,239 759,034 9,309,736 0 10,068,770 5,674,731 5,674,731 40,037,740 30
(2) 経常費用 31

事業費 18,444,199 2,501,616 4,182,326 0 25,128,141 669,341 9,889,309 0 10,558,650 0 0 35,686,791 32
役員報酬 968,500 193,700 193,700 0 1,355,900 0 290,550 0 290,550 0 0 1,646,450 33
給料手当 5,034,877 1,006,967 1,006,967 0 7,048,811 453,133 1,560,799 0 2,013,932 0 0 9,062,743 34
退職給付費用 532,816 106,563 106,563 0 745,942 0 159,844 0 159,844 0 0 905,786 35
福利厚生費 820,285 164,049 164,049 0 1,148,383 82,021 327,073 0 409,094 0 0 1,557,477 36
会議費 15,095 0 40,000 0 55,095 0 2,049,182 0 2,049,182 0 0 2,104,277 37
旅費交通費 793,626 36,229 73,729 0 903,584 0 901,333 0 901,333 0 0 1,804,917 38
通信運搬費 2,616,423 151,358 149,678 0 2,917,459 74,836 969,877 0 1,044,713 0 0 3,962,172 39
減価償却費 140,463 28,092 28,092 0 196,647 0 42,138 0 42,138 0 0 238,785 40
消耗品費 1,886,309 20,479 134,049 0 2,040,837 10,237 441,472 0 451,709 0 0 2,492,546 41
修繕費 14,850 2,970 2,970 0 20,790 0 4,455 0 4,455 0 0 25,245 42
印刷製本費 3,054,949 124,225 95,294 0 3,274,468 31,584 736,496 0 768,080 0 0 4,042,548 43
光熱水料費 175,387 35,065 35,065 0 245,517 17,530 52,601 0 70,131 0 0 315,648 44
賃借料 690,000 138,000 138,000 0 966,000 0 207,000 0 207,000 0 0 1,173,000 45
会場費 452,501 72,160 401,868 0 926,529 0 1,415,225 0 1,415,225 0 0 2,341,754 46
保険料 387,499 77,495 77,495 0 542,489 0 133,742 0 133,742 0 0 676,231 47
諸謝金 0 0 1,217,588 0 1,217,588 0 211,370 0 211,370 0 0 1,428,958 48
租税公課 9,250 1,850 1,850 0 12,950 0 2,775 0 2,775 0 0 15,725 49
支払負担金 432,000 48,840 150,300 0 631,140 0 266,460 0 266,460 0 0 897,600 50
広告宣伝費 0 0 150,460 0 150,460 0 0 0 0 0 0 150,460 51
表彰費 22,000 0 0 0 22,000 0 91,100 0 91,100 0 0 113,100 52
支払手数料 373,193 288,741 9,776 0 671,710 0 18,567 0 18,567 0 0 690,277 53
雑費 24,176 4,833 4,833 0 33,842 0 7,250 0 7,250 0 0 41,092 54

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

税知識の
普及事業

地域企業
貢献事業

地域社会
貢献事業

公益共通 小計
合計

収益事業等会計

公益事業補
完収益事業

会員交流
事業

収益共通 小計

法人会計

法人会計 小計



科        目
公益目的事業会計

税知識の
普及事業

地域企業
貢献事業

地域社会
貢献事業

公益共通 小計
合計

収益事業等会計

公益事業補
完収益事業

会員交流
事業

収益共通 小計

法人会計

法人会計 小計

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,129,198 4,129,198 4,129,198 55
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 290,550 290,550 290,550 56
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,006,967 1,006,967 1,006,967 57
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 159,844 159,844 159,844 58
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 164,049 164,049 164,049 59
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55,923 55,923 55,923 60
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 149,678 149,678 149,678 61
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,138 42,138 42,138 62
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,589 20,589 20,589 63
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,505 10,505 10,505 64
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 173,175 173,175 173,175 65
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,065 35,065 35,065 66
賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 207,000 207,000 207,000 67
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 116,242 116,242 116,242 68
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,075 7,075 7,075 69
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 312,600 312,600 312,600 70
支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160,614 160,614 160,614 71
表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 383,041 383,041 383,041 72
渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 336,651 336,651 336,651 73
支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,814 10,814 10,814 74
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 479,428 479,428 479,428 75
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,250 7,250 7,250 76

経常費用計 18,444,199 2,501,616 4,182,326 0 25,128,141 669,341 9,889,309 0 10,558,650 4,129,198 4,129,198 39,815,989 77
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,243,199 △ 2,480,616 △ 4,182,326 24,072,239 △ 833,902 89,693 △ 579,573 0 △ 489,880 1,545,533 1,545,533 221,751 78
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79
当期経常増減額 △ 18,243,199 △ 2,480,616 △ 4,182,326 24,072,239 △ 833,902 89,693 △ 579,573 0 △ 489,880 1,545,533 1,545,533 221,751 80

２．経常外増減の部 81
(1) 経常外収益 82

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83
(2) 経常外費用 84

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 18,243,199 △ 2,480,616 △ 4,182,326 24,072,239 △ 833,902 89,693 △ 579,573 0 △ 489,880 1,545,533 1,545,533 221,751 87
他会計振替額 0 0 0 3,210 3,210 △ 3,210 0 0 △ 3,210 0 0 0 88
税引前当期一般正味財産増減額 △ 18,243,199 △ 2,480,616 △ 4,182,326 24,075,449 △ 830,692 86,483 △ 579,573 0 △ 493,090 1,545,533 1,545,533 221,751 89
法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 70,000 0 0 70,000 0 0 70,000 90
当期一般正味財産増減額 △ 18,243,199 △ 2,480,616 △ 4,182,326 24,075,449 △ 830,692 16,483 △ 579,573 0 △ 563,090 1,545,533 1,545,533 151,751 91
一般正味財産期首残高 △ 32,633,908 △ 6,921,224 △ 6,921,224 93,137,061 46,660,705 △ 127,829 △ 379,155 0 △ 506,984 10,850,454 10,850,454 57,004,175 92
一般正味財産期末残高 △ 50,877,107 △ 9,401,840 △ 11,103,550 117,212,510 45,830,013 △ 111,346 △ 958,728 0 △ 1,070,074 12,395,987 12,395,987 57,155,926 93

Ⅱ  指定正味財産増減の部 94
受取補助金等 0 0 0 14,613,500 14,613,500 0 0 0 0 0 0 14,613,500 95

受取全法連助成金 0 0 0 14,613,500 14,613,500 0 0 0 0 0 0 14,613,500 96
一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 14,613,500 △ 14,613,500 0 0 0 0 0 0 △ 14,613,500 97

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 14,613,500 △ 14,613,500 0 0 0 0 0 0 △ 14,613,500 98
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 101

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 50,877,107 △ 9,401,840 △ 11,103,550 117,212,510 45,830,013 △ 111,346 △ 958,728 0 △ 1,070,074 12,395,987 12,395,987 57,155,926 102


